
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
&Х Ш.ЗЮЭН «,1Ш 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5827.*) 
«Распределенные вычислительные 
технологии» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5827.*) «Распределенные 
вычислительные технологии» по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная 
информатика и информационные технологии». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. ] 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 02.00.00 
Компьютерные и информационные науки от 28.11.2024 № 05/2.1/02-03-12. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ПЛАЗ. ОС&Н № -/^9 AAf-f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5827.*) «Распределенные вычислительные технологии» по 

направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Г алягина Ольга 
Денисовна 

Разработка легковесного 
блокчейна для гетерогенной 
инфраструктуры 

Корхов Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

2 Гончаров Сергей 
Анатольевич 

Реализация распределенной 
системы контроля и управления 
доступом 

Утешев Алексей 
Юрьевич 

профессор Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 

3 Г ончарук Даниил 
Дмитриевич 

Идентификация влияния порывов 
ветра на изменение равновесной 
посадки судна 

Дегтярев Александр 
Борисович 

профессор Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

4 Жариков Даниил 
Сергеевич 

Методы построения веб-
ориентированных систем 
распределенной загрузки и 
обработки медицинских данных в 
формате КТ-снимков 

Блеканов Иван 
Станиславович 

доцент Кафедра технологии 
программирования 

5 Кондрахин 
Антон Павлович 

Распределенные методы обучения 
нейросетевых моделей 

Блеканов Иван 
Станиславович 

доцент Кафедра технологии 
программирования 

6 Лю Синья Анализ взаимосвязи химического 
состава воды и заболеваемости 
региона с использованием 

Дегтярев Александр 
Борисович 

профессор Кафедра компьютерного 
моделирования и 



географически ориентированных 
баз данных 

многопроцессорных 
систем 

7 Малиновский 
Илья 
Владимирович 

Построение распределенной 
вычислительной инфраструктуры 
на базе мобильных устройств 

Корхов Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

8 Мосина Мария 
Александровна 

Исследование методов 
распределения задач в системе 
хранения данных на ленточной 
основе 

Корхов Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

9 Осовский 
Владимир 
Г еннадьевич 

Практическое применение 
разрешимой сбалансированной 
неполной блок-схемы 

Г ончарова Марина 
Витальевна 

доцент Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 

10 Павлов 
Александр 
Юрьевич 

Применение специальной 
формулы расстояния в задаче 
множественного подбора 
эллипсоидов 

Гончарова Марина 
Витальевна 

доцент Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 

11 Пьянков Олег 
Владимирович 

Проектирование системы 
иерархического хранения данных 
для гетерогенной среды 

Богданов Александр 
Владимирович 

профессор Кафедра фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем 

12 Сурков Глеб 
Сергеевич 

Разработка системы безопасного 
хранения и доступа к 
медицинским данным на основе 
технологии блокчейн 

Корхов Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

13 Утешев Николай 
Алексеевич 

Оптимизация RAID массивов Гончарова Марина 
Витальевна 

доцент Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 


